De hac Editione Feuerlinus l. l. I. p. 8 sq., eius titulo sub nr. 27. breviter descripto, haec adnotavit: „Inter plures editiones Dresdenses in fol. ab a. 1578 ad a. 1581, haec quoad singulas partes (solis nominibus Theologorum subsignatis exceptis) est prima, et maximam saltem partem a. 1578 impressa: nam 1) pudendum erratum (v. Chemnitii Epistola in Hutteri Concordia Concorde p. 1376) quaestio marginalis: Ob nicht daß eine Wort warhaftig auszulassen, hic legitur in textu fol. 241^b; 2) fol. 258^a numerantur 25 anni, loco 30 annorum, quos sequentes editiones numerant; 3) verba Aug. Conf. art. XX. repetuntur fol. 269^a ex editione Witteb. 1531., non ex editione huic libro Concordiae inserta. 4) Catalogus testimoniorum et in titulo et in capitibus singularum paginarum appellatur Appendix. 5) Addi potest, quod unicum ultimum solium Catechismi Luth. miuoris signatum est numeris 169. 170. 171. 172. 173., quia in gratiam Evangelicarum superioris Germaniae Ecclesiarum (quae abrogaverant Exorcismum in Lutheri libello baptismali praescriptum) removebantur Lutheri Trau- und Tauf-Büchlein, qui libelli, ut alias, Catechismo illi subiuncti prius erant.“ Omnes hi characteres ad hanc Editionem prolixius a me recensitam quadrant.

Hic liber eodem anno 1580, teste Feuerlino, sexies Dresdae formā maximā recusus est, et per multas aliae Editiones eius et Dresdae et multis aliis locis usque ad novissima tempora sunt secutae, quarum multas ipse possideo. Has hoc quidem loco recensere supersedeo, et lectores delego ad Feuerlini catalogum earum l. l. I. p. 9—13. propositum, atque ad Iac. Henr. Balthasaris Historie des Torgischen Buchs. 1. Stück p. 32 sqq. Praeterea conf. Bertrami Historische Untersuchungen zum Concordienbuch in Wöchentlich Gallischen Anzeigen anni 1767. Num. 22 seqq.

Hae Editiones Codicis Moguntini modo recensitae inter eas, quae Seculo XVI. prodierunt, primariae sunt; ceteras eiusdem Seculi hoc quidem loco omitto. Ex Editionibus Seculi XVII. **) duas tantum recenseo, quippe quae in historia critica huius Confessionis maioris momenti sunt, primum eam, quae breviter „der Augapfel“ nominari solet et sic inscripta est:

- * Nothwendige Vertheidigung, | Des heiligen Römischen Reichs Evangelischer | Thur-Fürsten vnd Stände | Aug Apfels. | * Nemlich der wahren, reinen, vngänder- | ten, Räyser Carlo dem fünften Höchstb- | ihchter Ge. | dächtig, Anno 1530. übergebenen Augspurgischen Con- | fession vnd des auff dieselbe gerichte- | ten hochver- | poenten Religionfrieds. | Mit gründlicher Ausführung, | * Daß weder Höchst, Hoch, vnd